-

B.\HR\ DO C.\R '. \S

Ano 2021
Plemírio tias Deliberações

Protocolo

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA@

N.º 053 , Liv. 25, Fls. 63 Em 10/09/2021
L-:: Projeto de Lei
O Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução às 17:41hs.

Nº. /2021

Autor: MARIA SILV ANIA ARAÚJO RAMOS - PSD;
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 015/2021 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

'

" Outorga T ítulo de Cid adania Barra-garcensc."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovOLI e ela promulga a scguinle
Resolução:

Art. 1" - Fica declarada CIDADÃ BARRA.-GARCENSE, a Ilustríssima
PROFESSORA IRMÃ LÚCIA DE SALLES GONÇALVES, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2° - A Mesa dD Cámara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do D:ploma, ddndo prévia ciência à agraciada.

Art. 3° - Esta Resolução encrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 10 de
setembro de 2021.

MARIA SiL~A ARAÚJO RAMOS

Aprovado por Unanimidade Relatorc: (,a Comissão de Economia e Finanças
de vereadores presentes

V ~readora - PSD

em Sessão Odinária do

dia~,.;>o I <;:) ~:°'
./ ·~O ~\?>~

~~ il.O.\'o\_~,ç..'"' "o.,0:iro
().V ~\> \'!>\

~-<(' ~,?>\ 7>\\7>
~._, ço\"

{65) 340l-2484 / 0800 642 681 l
barradeig:::nas.mt.leg.hr - fb.com/ca:narabarradogarcas

Rua Mato Grossv, ·"" 6 17, Centro, Ban-?. do Garças - MT, f'E:P: 78600-023
camara@barradogar:.:.is.mt. l~g.bc I gilma r.11 as.:inH.:1Jto(!l_.: banaciog:i rcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Cam. Mun. B. Gõ~a~;
.fls c:x::i~ _,

Ass >. Q..,( ,_ ..

B.\HH.\ DO C .\I{ ·.\S
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente propositura visa homenagear a Professora Irmã Lúcia de Salles
Gonçalves, com o Título Honorífico de Cidadanü1 Barra-gercense, pelos relevantes serviços
prestados ao Município

Irmã Lúcia, nasceu em 21 de abril de 1966, na Cidade de Enéas Marques -
PR. Desde cedo sentiu-se chamada para a vida religiosa consagrada. Possuindo as seguintes
formações escolares: Magistério - Colégio Nossa Senhora Auxiliadora, na Cidade de
Cascavel/PR: Ciências Religiosa - Universidade Antoniano em Roma e Pedagogia pela
Universidade Univar em Barra do Garças; Pôs Graduação em Docência na Educação Infantil e
Séries Iniciais - Cathedral em Barra do Garças e Pôs Graduação ~m Gestão Escolar - CPEX em
Barra do Garças.

Já no campo profissional, foi Professora na Escola Imaculada Conceição
Roma Itália Período ano letivo 1996 e 1997; Diretora do CMEB Francisco Antônio Marcucci.
Barra do Garças, de 1999 a 2009; Professora na Escola Fundan1ental Tecla Relucente Roma
em 2010 e 201 ; Professora na Escola Tecla Relucente Cidade de Ascoli Piceno, período de
2011 a 2013; Diretora da Instituição Maria Imaculada, Cidade Cascavel/PR, período de 2014 a
2015 e desde 2016 está no CMEB Francisco Antônio Marcucci, nesta Cidade de Barra do
Garças.

Diante do exposto, solicito a respectiva apreciação, na certeza de que após o
trâmite regular, será ao final deliberado e aprovado na forma regimental. pois, através desta
Homenagem, queremos demonstrar nosso profundo reconhecimento à ll ustre Irmã Lúcia de
Salles Gonçalves, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município de Barra do Garças
- MT.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 08 de
setembro de 2021.

MARIA SIL ~A ARAÚJO RAMOS
Vereadora - PSD

Relatora da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 f 0800 642 681 1
barradogarca~.mt.leg.br - fb.com/camarabarra dogarcas

Rua Mato Grosso, Nº é i 7, Centro, Barra do Garças - MT. CEP: 78600-023
camara@ba rradogarcas. mt. leg. br I gil mar. nascimento@barradogarcas.mt.lcg.br

H.\Hlt\ DO C.\IH ... \S

·"
E'.Stadó\de Mato Grosso

Câmara Mu'nicipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues
e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de
Resolução nºO 15/202 1 (Outorga Título de Cidadania Barra-garcense a limaº Professora Irmã
Lúcia de Salles Gonçalves) de autoria da Vereadora Maria Silvania Araújo Ramos.

Barra do Garças-MT, 1 O de setembro de 2021

ornes de Farias
aria 17/20 18

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
ca marabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B.\HH.\ DO C .\ IH ... \S

' Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal ~e Barra do Garças

Pal~cio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues
e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de
Resolução nºOlS/2021 (Outorga Título de Cidadania Baiw-garcense a Ilmaº Professora Irmã
Lúcia de Salles Gonçalves) de autoria da Vereadora Maria Silvania Araújo Ramos.

,.
Barra do Garças-MT, 17 de setembro de 2021

~UH!.111~ Lari~ Rafaell~ mes de Fari as
Arquivo - Portaria 1712018

•

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gma il.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas. mt.leg.b r

.·.

(' ;·1 rn ;ir ;.1

\ l 11111ci pai

B.\HH.\ D<> C .\R ·.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Carn. Mun. B. Ga;ç,

fls ooY :
Ass. ':81::.~I

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº O 15/ 2021 de
autoria de Ver". MARIA SILVANIA

ARAÚJO RAMOS- PSD

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

r; Sala das
.,Z 0 de 5_~ M h o de 2021.

Municipal ,

'1!.~~s
Vogal

APROVADO

EM SESSL ""o, C'!j 2'o?f

-~~~<....L{.V)c
Ci/ma Balbíno de Sousa

Auxiliar Administrativo
Portaria 1311 QQf:

(66) 3401-2484 / 3401-2395/3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Bar ra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.l>r

... _._ _ -- .. .... ..

em

B \Hll \ DO C \IK.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

Cam. Mun. 6. Qa• ;, ,

.fls 6d:2
,b~~ ~

::_'"' ,('; \ 1~-:+.o de ~~Jl~c_~ n. ~ 0 ~ 5 \ o2 1 ~\.LG- ~~L-1..~~LO ~.~
PARTIDO SIM NÃO ABSTENÇÃ

1
1

~ VEREADORES

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS '1
GABRIEL PEREIRA LOPES PSDB

..J

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
V

JAIME RODRIGUES NETO
\

MDB
V

JACROGEHM PRTB
X:

JAIRO MARQUES FERREIRA REPliBLICAl\0

1 <
JOSE MARIA ALVES VILAR DEM '{

MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS PSD '(

MURILO V ALOES METELLO REPt:BLICA:'IO
i ~

PAULO BENTO MORAIS PL ~
"

PEDRO FERREIRA DA SILVA FfLHO PSD µ-h-t '-
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB !
V ALDEI LEITE GUIMARÃES MDB

WANDERLI VILELA DOS SANTOS 1 PSB
1 i

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

--- em sessão OdiAária do
dia o2 O t 09 1 2.,cv 2. 1

'Í.

'>(
')('

'

"
>LO~

1

1

(66) 3401-2484 ,' 3401 -2395 / 3401-2358 / 0800 642 68 11
barradogarca~.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

-

---

-

.
1

--

1 1 -
~1-c

-- -

1

1
1 --·

cama ra@barradogarcas.mt.leg.br I i m prensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@ba rraclogarcas. rnt. leg.hr